Договор №
на оказание охранных услуг

г. Новосибирск

 «01» января 2017 г.

 Акционерное общество «Новосибирский завод «Экран», в лице генерального директора _________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и _________________________________, в лице ___________________________, действующего на основании _________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующим:

1. Предмет Договора
             1.1. Исполнитель обязуется оказывать услуги по охране объектов Заказчика, предусмотренных п. 1.2, 1.3 Договора, а Заказчик обязуется сдать Исполнителю под охрану объекты согласно Приложению № ____ и оплачивать оказываемые охранные услуги Исполнителя в соответствии с условиями настоящего Договора.
1.2.
Охране по настоящему Договору подлежат принадлежащие Заказчику здания, помещения, сооружения, прилегающие к ним территории, транспортные средства, иное имущество, подлежащие защите от противоправных посягательств (далее – Объекты).
1.3. Охранными услугами Исполнителя по настоящему Договору, являются:
1.3.1. Осуществление круглосуточного пропускного и внутриобъектового режима Объектов через контрольно-пропускные пункты (далее КПП - для людей, АКПП - для автотранспорта) в части контроля входа/выхода людей, въезда/выезда транспортных средств, ввоза/вноса и вывоза/выноса товарно-материальных ценностей (далее - ТМЦ) людьми, автомобильным и железнодорожным транспортом на территорию и с территории охраняемых Объектов;
1.3.2. Охрана периметра Объектов и/или внутренних помещений на Объекте  круглосуточно.
1.3.3. Предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на территории Заказчика в части незаконного проникновения на территорию посторонних лиц с целью несанкционированных ввоза (вноса) на территорию и/или вывоза/выноса с территории ТМЦ;

Несанкционированным (незаконным) по настоящему Договору перемещением ТМЦ на территорию и с территории Объектов Стороны принимают:
а)
Перемещение на территорию Объектов запрещенных гражданским оборотом ТМЦ или опасных грузов;
б)
Перемещение ТМЦ на территорию Объектов и с территории Объектов с неоформленными или с неправильно оформленными документами;
1.3.4.
Охрана опломбированных объектов, временно или постоянно находящихся на территории Объектов, передаваемых под охрану Заказчиком путем их регистрации в журналах с росписью представителей Сторон, после внешнего осмотра целостности запоров (замков) и пломб;
1.3.5.
Пресечение несанкционированного проникновения лиц и автотранспорта на охраняемую территорию и предупреждение действий (совершение краж, диверсий и террористических актов), направленных на повреждение или уничтожение зданий, оборудования, железнодорожных вагонов, иного имущества, принадлежащих Заказчику.
2. Общие положения

2.1 Пропускной режим на Объектах Заказчика установлен инструкцией о пропускном и внутриобъектовом режиме АО «Завод Экран» (далее по тексту – Инструкция), предусматривающей порядок перемещения на территорию и/или с территории Объектов:                                                           2.1.1. людей (работников Заказчика и посторонних лиц);
2.1.2. автомобильных и железнодорожных транспортных средств;
2.1.3. выноса (вноса), вывоза (ввоза) ТМЦ.
         2.2.Осуществление пропускного режима охранными подразделениями Исполнителя производится в соответствии с Инструкцией, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.3. Территория Объектов по периметру должна быть оборудована инженерными сооружениями в виде ограждений (бетонного забора, оборудованного поверху колючей проволокой), КПП, АКПП, препятствующие несанкционированному перемещению лиц, транспортных средств на территорию и с территории Объектов, а также другими инженерно- техническими средствами охраны по согласованию Сторон.
2.4.
Контрольно-пропускные пункты (КПП, АКПП) должны быть оборудованы Заказчиком системами контроля при проходе людей, проезде транспорта для осуществления пропускного режима:
КПП - для прохода людей оборудуются турникетами;
АКПП - для проезда транспортных средств оборудуются эстакадами, смотровыми площадками, механизированными воротами (шлагбаумами), предупредительными дорожными знаками.
2.5.
В помещении КПП и/или АКПП должна быть
необходимая   служебная документация:
2.5.1.
Выписка из Инструкции (о пропускном режиме), а также инструкции по технике безопасности и пожарной безопасности;
2.5.2.
Образцы всех видов пропусков (постоянный, временный), материальных пропусков и накладных, по которым произведено перемещение ТМЦ через границы КПП, образцы подписей лиц, которым дано право подписывать пропуска и накладные;
При наличии на территории Объектов организаций-арендаторов площадей или отдельных складов, помещений, Заказчик предоставляет полный список таких арендаторов, данные об ответственных лицах таких арендаторов, образцы подписей и печатей на их хранилищах и номера служебных телефонов для связи с их руководителями.
2.5.3.
Книги для фиксирования транспорта и лиц, вывозимых/ввозимых,
выносимых/вносимых ТМЦ, а также документов - материальных пропусков, по которым
произведено перемещение ТМЦ, времени перемещения ТМЦ через КПП, фамилий лиц,
осуществляющих перемещение ТМЦ, данные о задержанных лицах и т.п.;
2.5.4. Список телефонов дежурных служб Заказчика, районного УВД, соседних постов Исполнителя, руководителя службы безопасности, лиц персонала Заказчика, ответственных за хранилища ТМЦ.
2.6.Перемещение ТМЦ лицами и транспортными средствами через КПП/АКПП осуществляются с фиксацией времени перемещения в дни недели и часы суток.
2.7.Все склады и хранилища ТМЦ (кроме мест складирования ТМЦ с открытым доступом):
- оборудуются Заказчиком по возможности запорами и охранной сигнализацией с выведение на центральный пульт охраны/наблюдения (ЦПО, ЦПН);
 - в конце рабочего дня закрываются, ставятся на сигнализацию и сдаются под охрану Исполнителю, в начале рабочего дня принимается из-под охраны материально-ответственными лицами Заказчика с фиксацией в журнале времени взятия под охрану или снятия из-под охраны, проставления подписей сдающего и принимающего с расшифровкой фамилий лиц, осуществляющих эти действия.
2.9. Объекты, передаваемые под охрану, должны отвечать следующим требованиям:
2.9.1 Территория по периметру Объектов и подступы к ней, с наступлением темноты должна освещаться (уличное,  фонарные столбы, стационарные прожекторы), чтобы они были доступны для наблюдения работникам охраны Исполнителя.
 2.9.2. Стены, крыши, потолки, чердачные, слуховые окна, люки, двери с запорами и замками помещений, в которых хранятся ТМЦ, должны находиться в исправном состоянии.
 2.9.3.На Объектах работникам охраны Исполнителя должен быть обеспечен свободный доступ к установленным приборам   охранно-пожарной сигнализации   и   средствам пожаротушения.
2.10. При наличии на Объектах Заказчика арендаторов, в условиях договора аренды должны содержаться условия по охране имущества арендаторов.
В отсутствии у арендаторов Заказчика договорных отношений на оказание охранных услуг с Исполнителем (напрямую или через Заказчика по договору аренды), Исполнитель осуществляет только внешнее наблюдение за объектами арендаторов и не несет ответственность за материальные ценности арендаторов, находящиеся внутри этих объектов.
3. Права и обязанности Сторон
3.1.
Исполнитель обязан:
3.1.1. руководствоваться в своей деятельности законодательством РФ об охранной деятельности и об оружии, иными нормативно-правовыми актами, касающимися охранной деятельности, внутренними нормативными актами Заказчика о пропускном и внутриобъектовом режиме (Инструкция), о технике безопасности и пожарной безопасности;
3.1.2. требовать от персонала Заказчика и других граждан соблюдения пропускного внутриобъектового режима;
3.1.3. контролировать порядок входа/выхода лиц, въезда/выезда транспортных средств, ввоза/вывоза, вноса/выноса ТМЦ на территорию и с территории Объектов;
3.1.4. задерживать нарушителей пропускного режима, а также лиц, пытающихся незаконно вывезти/вынести, ввезти/внести ТМЦ и сообщать об этом администрации Заказчика и/или в правоохранительные органы;
3.1.5.
эксплуатировать технические средства охраны, при срабатывании тревожной сигнализации направлять на объекты охранника для установления причин срабатывания;
3.1.6.
в случае обнаружения на объекте очагов возгорания, сообщать об этом в пожарную часть, руководству Заказчика и принять меры для ликвидации очагов возгорания;
3.1.7.
при изменении цены по настоящему Договору на оказываемые охранные услуги уведомлять об этом Заказчика за 30 дней до рассмотрения Сторонами.
3.1.8.
обо всех случаях нарушений пропускного режима информировать Заказчика для принятия соответствующих мер;
3.1.9. по окончанию каждого месяца представлять Заказчику счет-фактуру и Акт передачи-приема оказанных охранных услуг за месяц.

3.1.10. бережно относиться к имуществу Заказчика, переданному Исполнителю в пользование для целей охраны.
3.2.
Исполнитель имеет право:
3.2.1. Требовать от персонала Заказчика и иных лиц выполнения требований Инструкции (о пропускном и внутриобъектовом режиме).
3.2.2. Производить осмотр личных вещей и личного автотранспорта персонала Заказчика, иных лиц, пересекающих границы территории Объектов при входе/въезде на территорию или при выходе/выезде с территории.
3.2.3. Задерживать лиц и транспорт, осуществляющий незаконный ввоз/внос на территорию, вывоз/вынос ТМЦ с территории объектов и передавать службе безопасности Заказчика или правоохранительным органам УВД.
3.2.4. Применять специальные средства в порядке и случаях, предусмотренных законодательством РФ.
3.2.5. Требовать установления новой цены по настоящему Договору за оказываемые охранные услуги, но не чаще чем один раз в год.
3.2.6. Принимать участие в разработке Инструкции (о пропускном и внутриобъектовом режиме), планов взаимодействия, иных нормативных актов по улучшению охраны Объектов Заказчика.
3.2.7.
Приостанавливать оказание охранных услуг или отказаться от исполнения Договора в полном объеме при неоднократном (два раза и более) нарушении Заказчиком сроков оплаты за оказанные услуги.
3.2.8.
Требовать от Заказчика подписания Акта оказанных охранных услуг за каждый месяц действия настоящего Договора.
3.2.9.
В любое время отказаться от оказания охранных услуг Заказчику, уведомив его об этом за 30 календарных суток до момента прекращения и возвратив в установленном законодательством порядке предоставленное Заказчиком для охранных целей имущество.
3.3. Заказчик обязан:
3.3.1.
осуществлять определенные настоящим Договором мероприятия по созданию надлежащих условий для обеспечения надежной охраны Объектов, осуществлению пропускного режима;
3.3.2.
с учетом специфики производства и установленного внутреннего трудового
распорядка разрабатывать и утверждать Инструкцию о пропускном и   внутриобъектовом режиме Объектов, доводить требования до всех своих работников для исключения нарушений с их стороны;
3.3.3.
предоставить   Исполнителю   для целей охраны в пользование по Объектам необходимые     служебные помещения, отвечающие санитарным нормам, и имущество Приложение № ___
3.3.4. производить инструктаж работников Исполнителя по существующим на объекте правилам техники безопасности в части, касающейся выполнения Исполнителем своих охранных функций, и   осуществлять   необходимые мероприятия по охране труда работников Исполнителя;
3.3.5. ставить в известность руководителя Исполнителя обо всех недостатках и нарушениях порядка несения службы охранниками Исполнителя для принятия необходимых мер;
3.3.6.
в установленном настоящим Договором порядке и сроки производить оплату оказываемых Исполнителем услуг;
3.3.7. обеспечить охранников Исполнителя в местах расположения постов городской телефонной или мобильной связью;
3.3.8. ежемесячно в течение периода действия настоящего Договора в установленные сроки подписывать Акт оказанных охранных услуг;
3.3.9.
в установленном порядке (п.5.2 Договора) рассматривать предложения Исполнителя по изменению цены по настоящему Договору на оказываемые охранные услуги.
3.4. Заказчик имеет право:
3.4.1.
устанавливать пропускной  режим    на    охраняемых     объектах и охраняемой территории Объектов;
3.4.2. устанавливать или изменять с уведомлением Исполнителя систему охраны объектов и охраняемой территории Объектов;
3.4.3. в любое время отказаться от охранных услуг Исполнителя, уведомив его об этом   за 30 календарных суток и оплатив при этом оказанные Исполнителем охранные услуги
4. Ответственность Сторон
4.1. Исполнитель несет материальную ответственность за ущерб:

4.1.1. Причиненный утратой, повреждением или порчей имущества вследствие ненадлежащего выполнения принятых на себя обязательств по настоящему Договору в размере полной стоимости имущества.

Факт и причины утраты, порчи или повреждения имущества устанавливается комиссией, состоящей из полномочных представителей Заказчика и Исполнителя. По окончании работ комиссией составляется Акт.

4.1.2. Причиненный кражами товарно-материальных ценностей, совершенными посредством взлома на охраняемых объектах помещений, запоров, замков, окон и ограждений, иными способами, в результате необеспечения надлежащего выполнения обязательств по настоящему Договору или хищениями, совершенными путем грабежа или при разбойном нападении на охраняемой территории.

4.1.3. Нанесенный уничтожением или повреждением имущества (в том числе путем поджога) посторонними лицами в результате ненадлежащего выполнения Исполнителем принятых обязательств по настоящему Договору.

Факты кражи, грабежа, разбоя, а также факты уничтожения или повреждения имущества посторонними лицами, проникшими в Объект, либо вследствие пожара или ввиду других причин, устанавливаются органами дознания, следствием или судом.

4.2. Исполнитель сообщает Заказчику о факте нарушения целостности охраняемого Объекта или причинении ущерба имуществу Заказчика.

До прибытия представителей Заказчика, органа внутренних дел или следствия, Исполнитель обеспечивает неприкосновенность места происшествия.

4.3. При наличии заявления Заказчика о причиненном ущербе ответственные представители Исполнителя вправе участвовать в определении размера этого ущерба и в снятии остатков товарно-материальных ценностей, которые сопоставляются с данными бухгалтерского учета на день происшествия.

4.4. Возмещение Заказчику причиненного по вине Исполнителя ущерба производится Исполнителем по представлению Заказчиком постановления органов дознания, следствия или суда, установившего факт кражи, грабежа, разбоя, или факт уничтожения или повреждения имущества посторонними лицами, либо вследствие пожара или ввиду других причин.
Размер ущерба, в случаях совершения мелких хищений (стоимость похищенного не превышает 50 000 рублей), устанавливаются по соглашению Сторон на основании заключений по результатам совместно проведенных расследований уполномоченными лицами, назначенными руководителями Исполнителя и Заказчика.
Размер ущерба должен быть подтвержден соответствующими документами и расчетами стоимости похищенных, уничтоженных или поврежденных товарно-материальных ценностей, расходов, произведенных на восстановление поврежденного имущества, а также похищенных денежных средств.
4.5. За каждый факт кражи, грабежа, разбоя, а также уничтожения или повреждения имущества третьими лицами, независимо от того, установлено или не установлено виновное лицо, Исполнитель уплачивает Заказчику штраф в размере 10% от стоимости похищенного, уничтоженного или поврежденного имущества Заказчика. Оплата штрафа производится Исполнителем в течение 10 рабочих дней с момента предъявления Заказчиком соответствующего требования.

4.6. При возвращении Заказчику похищенных товарно-материальных ценностей виновными лицами, присутствие представителя Исполнителя является обязательным.

4.7. Исполнитель освобождается от ответственности лишь в случаях, когда он докажет отсутствие своей вины.

Исполнитель не несет ответственности:

а) за имущественный ущерб, причиненный стихийными бедствиями;

б) за имущественный ущерб, причиненный действиями непреодолимой силы;

в) за оставленное в охраняемом помещении личное имущество работников Заказчика;

4.8. Претензии о возмещении ущерба рассматриваются Исполнителем  в течение 10 календарных дней со дня получения претензии.

4.9. Все расходы по возмещению причиненного вреда третьими лицами имуществу и здоровью сотрудникам Исполнителя в связи с выполнением ими своих функций по настоящему Договору, несет Исполнитель.

4.10.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, Заказчик    несет    ответственность    в    соответствии   с    действующим    законодательством РФ.
5. Цена договора и порядок расчетов
  5.1.
Стоимость охранных услуг Исполнителя по настоящему Договору рассчитывается согласно Приложению № ________ (калькуляция, количество постов).
5.2.
Оплата охранных услуг производится Заказчиком в безналичной форме платежным поручением на расчетный счет Исполнителя, отсрочка платежа составляет 45 дней с момента подписания акта выполненных работ и на основании счета, Исполнителя.
5.3.
 По окончанию каждого месяца Исполнитель представляет Заказчику счет-фактуру и Акт сдачи-приемки оказанных охранных услуг за месяц не позднее 5-го числа месяца, следующего за месяцем  оказания услуг (расчетным месяцем). Заказчик не позднее пяти календарных дней с момента представления Исполнителем Акта подписывает его или выставляет письменные замечания и  сроки их устранения.
6.
Срок действия Договора
6.1.
Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует неопределенный срок.
6.2.
 При отказе от охраны отдельных Объектов, заинтересованная Сторона обязана предупредить об этом другую сторону за 15 дней.
7. Заключительные положения
7.1. Споры и разногласия, возникшие из настоящего Договора или в связи с ним, будут решаться Сторонами путем переговоров.
7.2. Стороны предусматривают претензионный досудебный порядок рассмотрения споров. Претензии рассматриваются Сторонами в течение 30 дней с момента их получения Стороной, которой претензия направлена.
7.3. В случае не достижения согласия, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Новосибирской области.
7.4.
Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, только если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон. Под письменной формой Стороны для целей настоящего Договора понимают составление единого документа в виде дополнительного соглашения или новой редакции договора.
7.5. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору становятся его неотъемлемыми частями   с   момента   их   подписания уполномоченными представителями обеих Сторон.
7.6. Во всем, что не оговорено в настоящем Договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
7.7. При изменении наименования, адреса, банковских реквизитов или реорганизации Стороны информируют друг друга в письменном виде   в десятидневный срок.
Изменение любых условий договора производится путем заключения Сторонами дополнительного соглашения к настоящему Договору.
7.8. Договор   составлен   в   двух подлинных экземплярах,   имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7.9. Неотъемлемыми частями настоящего Договора являются:
- Приложения №№ _________
8. Адреса и реквизиты сторон
	«Заказчик»
М.П.

	«Исполнитель»
М.П.